• Tum ergo, Platoni, inquam etc. •  
Ista est duodecima prosa et ultima hujus tertii : in qua philosophia reducit in cognitionem Boetium, alterius cujus ignorantiam prius confessus est : scilicet quibus gubernaculis mundus regatur. Primo facit hoc. Secundo Boetius movet quamdam quaestionem philosophiae. Secunda, ibi, « Ludis ne me. » Primo ostendit philosophia quod Deus omnia gubernat sua

bonitate. Secundo ostendit modum quo omnia gubernat, ibi, « Sed quod dicam. » Tertio ex his concludit malum nihil esse. ibi, « Sed visne. » Primo Boetius assentit dictis Platonis in metro ; et ostendit philosophia ipsum posse deduci in cognitionem ejusdam, cujus ignorantiam confessus est. Secundo philosophia reducit ipsum in cognitionem illius. Secunda, ibi, « Mundum hunc. » Primo dicit : Tum (pro tunc) ego Boetius inquam vehementer assentior, id est consentio Platoni : Nam me o philosophia horum, supple. quod Deus sit finis omnium rerum et summum bonum, secundo commemoras, id est recordari facis : primum quod amisi memoriam, id est quod erat in memoria, corporea contagione, id est corporis gravedine : dehinc, id est secundo commemoror bonum cum amisi memoriam, pressus mole, id est pondere mœroris. Tunc philosophia ostendit quod non tantum horum recordabitur propter dicta, sed cujusdam alterius quod ignorare se dicebat ; dicens : si illa priora concessa respicias, non aberit longius, scilicet a memoria tua quin facile recorderis quod dudum confessus es te noscero, id est ignorare (in primo libro). Et quaerit Boetius : Quid? inquam. Dicit philosophia : quibus gubernaculis mundus regatur. Et dicit Boetius : Memini, inquam, me fuisse confessum inscitiam, id est ignorantiam meam : et licet jam prospiciam, id est agnoscam, tamen desidero planius audire ex te quid afferas, id est quid de hoc dicas. Notandum, quod Boetius dicit se secundo commemoratum praedictorum, quod Deus sit finis rerum, et quid sit summum bonum. Primo postquam mole corporis oppressus est amisit memoriam eorum, et postea per studium recordatus est. Secundo, quia merore et tristitia affectus in ignorantiam eorum lapsus est ; sed postea per instructionem philosophiae ad memoriam reduxit.

« Mundum hunc, inquit, a Deo regi etc. » Hic philosophia vult ostendere intentum. Et primo admonet Boetium de quodam prius concesso, et Boetius illud fatetur et ratione confirmat. Secundo philosophia ostendit quibus gubernaculis regatur mundus, ibi, « Tunc illa inquit. »

Primo dicit : O Boeti, tu paulo ante, scilicet in primo libro putabas minime dubitandum hunc mundum regi a Deo. Dicit Boetius : minime arbitror dubitandum nec unquam putabo : et ego breviter exponam quibus rationibus accedam ad hoc probandum. Et innuit Boetius rationes suas, dicens : Hic mundus minime convenisset in unam formam ex tam diversis et contrariis partibus, nisi esset unus qui tam diversa conjungeret, supple, qui est Deus : et ipsa diversitas naturarum hujus mundi discors invicem dissociaret, atque divelleret conjuncta, nisi esset qui contineret, idest conservaret, quod nexuit, idest conjunxit, quod, supple, est Deus. Ordo vero naturæ tam certus non procederet, nec explicaret tam dispositos motus, idest ordinatos motus locis temporibus efficientia spatiis qualitatibus, nisi esset unus qui ipse manens, scilicet immobiliter, disponeret has varietates mutationum. Quidquid autem hoc est quo condita, idest creata manent, et agitantur, idest moventur, illud usitato cunctis vocabulo nomino Deum. Notandum, quod Boetius innuit tres rationes quod mundus regatur a Deo. Prima sumitur ex diversarum rerum conjunctione ; quæ talis est. Diversa et contraria non uniuntur invicem per se. Cum igitur mundus unitus sit ex partibus contrariis ut ex elementis, oportet ut aliquid sit uniens eas : et hoc est Deus ; ergo mundus regitur a Deo. Hanc rationem tangit ibi, « Mundus hic. » Secunda ratio sumitur ex contrariorum simul conjunctorum conservatione : quæ talis est. Diversa contraria ex proprietate suæ naturæ dissociantur abinvicem, nisi ab aliquo conserventur : sed partes mundi sunt diversæ et contrariæ ; ergo etc. Hanc rationem tangit ibi, « Conjuncta vero. » Tertia ratio sumitur ex ordinata motuum dispositione : quæ talis est. Nihil certitudinaliter et regulariter movetur secundum dispositionem loci, temporis, efficientiæ, spatii et qualitatis, nisi sit unum rectificans et regulans : sed motus eorum qui fiunt in mundo, fiunt regulariter secundum prædicta quinque ; ergo necesse est ponere rectificantem et regulantem, quod est Deus, ergo mundus regitur a Deo.

Hanc rationem tangit ibi, « Non tam vero certus. » Notandum, quod regulares motus fiunt in mundo locis quantum ad proximationem et elongationem solis in obliquo circulo, fiunt et temporibus quantum ad variationem diei et noctis. Fiunt efficientia, quia luna efficit augmentationem et diminutionem humidorum secundum sui crescentiam et decreascentiam, et efficit fluxum et refluxum maris. Fiunt etiam ordinati motus spatiis, quia luna et alii planetæ majori et minori spatio quandoque distant a sole et ab invicem : etiam fiunt qualitatibus, quia in æstate causatur calor, in hyeme frigus.

« Tum illa : cum hæc, inquit, ita etc. » Hic philosophia, supposito quod mundus regatur a Deo, probat, quod ab ipso regatur per suam bonitatem : et dicit : O Boeti, cum hæc ita sentias quod mundus regitur a Deo, puta mihi restare parvam operam, idest parvum laborem ut tu compos, idest potens felicitatis, sospes, idest sanus, revisas patriam, idest cognoscas beatitudinem. Tunc probat quod Deus regat mundum sua bonitate, dicens : intueamur quæ proposuimus. Nonne numeravimus supra, in nona prosa in beatitudine esse sufficientiam, et concessimus, Deum esse ipsam beatitudinem. Dicit Boetius : Ita est inquam. Ex hoc concludit philosophia Deum nullo indigere ad regendum mundum. Dicit ergo : ad mundum regendum Deus nullis extrinsecis adminiculis indigebit : alioquin si ita esset quod aliquo egeat, non habebit plenam sufficientiam. Et dicit Boetius : illud inquam est necessarium. Ideo concludit philosophia : Deus cuncta disponit, idest regit, per se solum. Dicit Boetius : negari nequit. Sed Deus monstratus est esse ipsum bonum. Memini inquam, dicit Boetius. Ergo per bonum Deus cuncta disponit : si quidem per se regit omnia, quæ consensimus esse bonum : et hic Deus est veluti quidam clavus atque gubernaculum, quo machina mundana servatur stabilis et incorrupta. Dicit Boetius : vehementer, idest valde assentior, et illud te dicturum paulo ante prospexi, licet tenui suspicionem. Dicit philosophia : Credo, inquit, quod hæc prævidisti : jam enim, ut ar-

liltror, vigilantius quam prius deducis oculos ad vera cernenda. Notandum, quod ex littera accipiuntur duæ rationes ad probandum intentum. Primo probat quod Deus per se regit omnia : et talis in beatitudine est summa sufficientia : sed Deus est beatitudo, ergo in Deo est summa sufficientia : tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis, ergo per se Deus regit omnia. Secunda ratio probat quod Deus per suam bonitatem quæ non distinguitur a Deo, regit omnia, sicut Deus per se regit omnia, ut visum est : sed Deus est ipsum bonum : ergo per bonum regit omnia, ut patet de se, quia pro sua bonitate et clementia.

« Sed quod dicam etc. » Hic ponit per quem modum Deus omnia gubernat. Et primo ostendit quod omnia gubernat suaviter, quia omnia sibi obediunt. Secundo quod gubernat omnia fortiter quia nihil sibi resistere potest. Secunda, ibi, « Quid si conetur. » Primo dicit : Illud quod dicam non minus patet ad contuendum, idest ad considerandum. Et dicit Boetius : quid ? inquam. Et dicit philosophia : cum Deus jure credatur omnia gubernare clavo bonitatis suæ, et omnia festinent naturali intentione ad bonum, sicuti docui prius (in prosa decima) num (pro numquid) potest dubitari, quin voluntarie regantur sponte et convertant se ad nutum disponentis veluti convenientia, idest obedientia, et temperata, idest coaptata suo rectori ? dicit Boetius : Ita inquam necesse est, quia non videretur beatum esse regimen Dei, si foret jugum detrectantium, idest recusantium, sicut bos lascivus recusat jugum, et si non esset salus obtemperantium, idest obedientium. Ergo dicit philosophia, nihil est quod naturam servans conetur, idest laborat contraire Deo. Dicit Boetius : Nihil inquam. Nota, quod cum gubernare nihil aliud sit nisi in finem ordinare, nec aliud est Deum per bonitatem gubernare, quam per bonitatem in finem dirigere ; et cum omnia naturaliter tendant ad bonum tanquam in in finem : manifestum est quod omnia sponte in finem diriguntur, et ita naturaliter omnia sponte in finem diriguntur, et ita naturaliter omnia sponte obediunt

gubernanti, et per consequens Deus regit omnia suaviter. Nota, quod voluntarium secundum perfectam sui rationem tantum invenitur in habentibus voluntatem : sed extendendo voluntarium ad omnem appetitum non coactum, sic potest reperiri in omnibus, et sic accipitur hic. Nota, quod nihil servans naturam repugnat Deo : licet enim peccator videatur Deo repugnare, ipso non servat naturam, quia peccatum diminuit et depravat naturam. Etiam Boetius loquitur hic de appetitu naturæ ut patet ex superioribus.

« Quid si conetur ? ait : num tandem etc. » Hic ostendit philosophia quod Deus regit omnia fortiter : quia nihil est quod possit sibi resistere. Secundo confirmat hoc per quamdam fabulam, ibi, « Accipisti. » Primo dicit : Si quid conetur resistere Deo, numquid aliquid proficiet adversus eum quem concessimus esse potentissimum juro beatitudinis, idest ex eo quod est beatitudo ? Dicit Boetius : Prorus nihil valeret, supple, resistere. Igitur dicit philosophia : non est aliquid quod huic summo bono, vel velit, vel possit obsistere. Dicit Boetius : Non arbitror. Ideo, dicit philosophia summum bonum est quod regit cuncta fortiter suaviterque disponit. Dicit Boetius : quam, idest quantum me ea summa rationum quæ modo conclusa est, non modo, idest non tantummodo me delectat, verum (pro sed) hæc ipsa verba quibus uteris multo magis delectant, ita ut stultitiam, idest me stultum lacerantem, idest mala reprehendentem magna, scilicet quæ tangunt divinam gubernationem pudeat sui. Tunc confirmat per fabulam quod nihil potest resistere Deo : quæ talis est. Gigantes volentes expellere Deos de cælo posuerunt montem super montem ut ascenderent : quod videns Jupiter ipsos fulmine dejecit et montibus depressit : et hæc in *secundo Metamorphoseos*. Unde dicit : O Boeti, accepisti, idest didicisti in fabulis gigantes lacerantes, idest lacerare volentes cælum : sed fortitudo benigna, scilicet Dei illos disposuit uti condignum fuit. Nota : philosophia hic alludit verbis sacræ Scripturæ quæ dicit : *Attingit ergo a fine usque*

*ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*; ideo dicit Boetius, se non tantum delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

« Sed vis ne rationes ipsas invicem etc. » Illic philosophia concludit ex dictis quod malum nihil sit. Et primo petit assensum Boetii, dicit: Visne ipsas rationes, idest propositiones ratione probatas invicem collidamus, idest componamus? forsitan ex conflictatione hujus dissiliat, idest procedet quædam pulchra sciuntilla veritatis. Et dicit Boetius: fiat inquam tuo arbitrato, idest tua voluntate. Tunc ponit propositionem manifestam, dicens: Nemo dubitaverit Deum esse omnipotentem. Dicit Boetius: Nullus prorsus ambigat qui mente consistat, idest qui sanæ mentis est. Tunc assumit aliam propositionem, dicens: quod vero est omnipotens, nihil est quod ille non possit. Dicit Boetius: nihil inquam. Tunc ponit aliam propositionem: Deus non potest facere malum. Dicit Boetius: minime. Igitur concludit philosophia: malum nihil est, cum illud facere non possit ille qui nihil non potest facere, idest omnia facere. Notandum: sicut Deus est causa efficiens omnium, ita est finis omnium: unde quicquid fit ab eo ordinatur ad ipsum tamquam ad finem; si ergo Deus faceret malum, ordinaretur ad ipsum tamquam ad finem; et cum ipse sit bonum, malum ordinaretur ad bonum; ergo Deus non potest facere malum tamquam aliquid per se intentum. Est ergo conclusio quam philosophia infert, quod malum nihil est. Ratio conclusionis est: Deus potest facere omne quod est, cum sit omnipotens: sed Deus non potest facere malum; ergo malum nihil est. Et si diceres: si malum nihil est, cum homo damnatur pro malo, damnabitur pro nihilo: Dicendum, quod malum dicit defectum boni, non negative, sed privative; et ideo malum est defectus boni quod debet haberi: et quia in potestate hominis est illud habere, et si non habet illud bonum cum deberet habere; ideo damnatur. Et ponitur exemplum. Aliquis tenetur solvere centum libras, et si non solvat incarcerationitur: certum est quod non solvere non est aliquid, sed nihil: non tamen

simpliciter dicitur aliquis incarcerationi pro nihilo; sed ideo quia nihil erat quod debuit aliquid esse.

« Ludis ne inquit me etc. » Illic Boetius movet quæstionem philosophiæ. Secundo philosophia solvit, ibi, « Tum illa. » Primo Boetius admirans de connexionione et convolutione rationum quibus philosophia usa est, quarit utrum ista connexio rationum sit ex delusione philosophiæ, vel proveniat ex natura rei: et breviter illas rationes recolligit, et dicit: O philosophia, ludis, idest deludis ne me, texens, idest formans labyrinthum, idest laborem difficilem rationibus faciendo rationes circulares, quo scilicet labyrintho egrediaris ea parte qua introcas et egrediare eo loco quo introieris? tu complicas quemdam orbem admirabilem diviniæ simplicitatis, idest facis mirabilem circulationem rationis, in divina simplicitate. Et tunc breviter recolligit rationes dicens: tu paulo ante incipiens a beatitudine dicebas eam esse summum bonum, quam beatitudinem tu loquebare esse sitam in summo Deo, et disserebas Deum esse summum bonum et plenam beatitudinem: ex quo dabas, idest inferbas quasi munusculum, idest corollarium, neminem fore beatum nisi esset Deus: rursus tu loquebaris formam boni esse substantiam Dei et beatitudinis, et dicebas ipsum unum esse id ipsum quod bonum, et illud bonum dicebas esse quod peteretur ab omni natura rerum; et tu disputabas, idest disputando probabas Deum regere universitatem gubernaculis bonitatis, et cuncta volentia parere, idest obedire Deo, nec ullam esse naturam mali: et hæc omnia explicabas nullis rationibus sumptis extrinsecus, idest non accipiendo principia extrinseca, sed insitis, idest intrinsicis et domesticis, idest propriis et convenientibus probationibus rei de qua agebatur, altero assumpto trahente fidem, idest certitudinem ex altero. Nota: labyrinthus dicebatur domus Dædali quam cum aliquis intendebat intrare exivit et exundo intravit; et consuevit depingi circularibus protectionibus; et transumitur hic ad designandum circulationes et revolutiones rationum. Nota, quod circum-

volutio et connexio rationum quibus philosophia usa est non est sic circularis, quod una et eadem propositio sit principium et conclusio respectu ejusdem, quia sic non contingit demonstrare circulo, ut patet *primo Posteriorum* : sed dicitur connexio circularis, quia rationes ex invicem dependent, ita quod propositio conclusa in una sit principium alterius conclusionis in alia, nec propter istas diversas conclusiones est aliqua diversitas in Deo, sed omnia sunt idem simpliciter.

« Tum illa, minime, inquit etc. » Ille philosophia respondet Boetio ad quaestionem ; et dicit : Minime ludimus ; sed nos exegimus, idest perfecimus munere Dei, quem dudum deprecabamur, rem maximam omnium rerum : ea enim, idest talis est forma, idest dispositio divinae substantiae, ut neque in externa, idest in exteriora dilabatur, idest cadat, nec suscipiat aliquid externum, idest extrinsecum in se. Quod probat auctoritate Parmenidis, quam primo ponit in graeco, deinde sensum ejus subjungit in latino dicens : Sed sicut Parmenides de ea ait, scilicet substantia divina, quod divina substantia rerum orbem mobilem rotat, idest mutat res circulatione generationis et corruptionis, et mutando res ipsa non mutatur, sed se immobilem conservat. O Boeti, si nos agitavimus, idest commovimus rationes, non extra, idest non ab extrinseco petitas, idest sumptas, sed collatas intra rei ambitum, quam rem tractabamus, nihil est quod de hoc admirere, idest admireris, cum, idest ex quo tu didiceris, Platone sanciente, idest confirmante, sermones oportere esse cognatos, idest proprios convenientes rebus, de quibus, supple, rebus loquuntur. Nota, quod sermones accipiendi sunt secundum materiam subjectam, quia certitudo non est similiter quaerenda in omnibus, ex primo *Ethicorum* : ubi dicitur, quod disciplinati est tantum inquirere certitudinem secundum unumquodque genus quantum natura rei patitur. Cum igitur « Deus sic regat omnia praeter hoc quod commisceatur cum eis, » ex libro *de Causis* : sermones de divina substantia accipiendi sunt secundum intranea divi-

nae substantiae, et non secundum extranea, cum non commisceatur cum eis.

## METRUM XII.

Felix qui potuit boni  
 Fontem visere lucidum ;  
 Felix qui potuit gravis  
 Terræ solvere vincula.  
 Quondam funera conjugia  
 Vates Threicius gemens,  
 Postquam flebilibus modis  
 Sylvas currere mobiles  
 Amnes stare coegerat ;  
 Junxitque intrepidum latus  
 Sævis cerva leonibus,  
 Nec visum timuit lepus  
 Jam cantu placidum canem ;  
 Cum flagrantior intima  
 Ferror pectoris ureret,  
 Nec qui cuncta subegerant,  
 Mulcerent dominum modi ;  
 Iunites superos querens,  
 Infernas adit domos.  
 Illic blanda sonantibus  
 Chordis carmina temperans,  
 Quidquid præcipnis deæ  
 Matris fontibus hauserat,  
 Quod luctus dabat impotens,  
 Quod luctum gemens amor,  
 Desset Tanara commovens,  
 Et dulci veniam prece  
 Umbrarum dominos rogat.  
 Stupet tergeminus novo  
 Captus carmine janitor :  
 Quæ routes agitent metu  
 Ultrices scelerum deæ,  
 Jam moratæ lacrymis madent :  
 Non Ixionum caput  
 Velox præcipitat rota,  
 Et longa site perditus  
 Spernit flumina Tantalus :  
 Vultur dum satur est modis,  
 Non traxit Tityi jecur.  
 Tandem, vincimur, arbiter  
 Umbrarum miserans ait :  
 Donemus comitem viro  
 Euntam carmine conjugem ;  
 Sed lex dona coerceat,  
 Ne, dum Tartara liquerit,  
 Fas sit lumina flectere.  
 Quis legem det amantibus ?  
 Major lex amor est sibi.  
 Heu, noctis prope terminos  
 Orpheus Eurydicen suam  
 Vidit, perdidit, occidit.  
 Vos hæc fabula respicit,  
 Quicumque in superum diem  
 Mentem ducere quaeritis.  
 Nam qui Tartareum in specus  
 Victus lumina flexerit,  
 Quidquid præcipuum trahit,  
 Perdit, dum videt inferos.

« Felix qui potuit etc. » Istud est duodecimum metrum et ultimum hujus tertii libri ; quod dicitur glyconicum ab inventore, coriambicum a pede prædominante. Primo enim ponitur spondæus,

dicendo : felix. Secundo coriambus, dicendo : qui potuit. Tertio pyrrichius vel trocheus. In quo metro philosophia quum prius ostendit quæ sit vera beatitudo, et ubi sit ita, hortatur nunc ad perseverandum in contemplatione illius beatitudinis. Et primo ponit illum esse felicem qui relictis terrenis vacat divinæ contemplationi. Secundo ostendit quid hujusmodi contemplationem impediatur. Tertio illud impedimentum vitare docet. Secunda, ibi, « Quodam. » Tertia, ibi, « Vos hæc fabula. » Primo dicit : Felix, supple, est qui potuit visere, idest desiderabiliter videre, lucidum fontem boni, idest Deum qui est fons omnis boni : et felix est qui potuit solvere vincula, idest affectiones, gravis terræ, idest terrenorum quæ sua gravitate trahunt hominem deorsum. Notandum, quod felix est qui speculatur fontem boni, et qui contemnit delectationes terrenas : unde in libro *de Pomo et morte* Aristotelis scribitur : Beata est anima quæ non est infecta pravus operibus hujus mundi et intellexit suum creatorem ; ipsa est quæ revertitur in locum suum in delitiis magnis : væ autem animæ quæ non habet posse redeundi ad patriam suam ; turpia enim opera et delectationes corporales impediunt ascensum ejus sursum.

« Quondam funera conjugis etc. » Ille ostendit quid impediatur contemplationem divinorum qui est affectus terrenorum : quod declarat per quamdam fabulam quæ talis est. Orpheus filius Calliope fuit cytharista qui tanta dulcedine cytharæ resonabat, quod non tantum homines, sed etiam bruta allexit ; et intantum ea demulsit, quod impetus suos naturales dimittebant : silvas currere, flumina stare fecit. Ille habuit uxorem dictam Eurydicem, quam cum pastor Aristæus adamare vellet, ipsa fugiens per prata calcato quodam serpente interiit et ad inferos descendit : quam Orpheus volens ab inferis reducere, Deos supernos sua cythara placare cœpit ; sed cum non proficeret, ad infernum descendit ; et intantum Deos infernales delinivit, quod concessa est ei uxor tali conditione antequam exiret infernum non flecteret retro aspectum uxorem respiciendo. Cum

autem jam prope exivisset Orpheus, amore allectus retrospectit, et sic uxorem perdidit. Circa istam fabulam sic procedit. Primo ostendit quomodo Orpheus ad inferos descendens pro uxore rogavit. Secundo quomodo monstra inferni placavit. Tertio ostendit quomodo uxor ei concessa fuit et eam perdidit. Secunda, ibi, « Stupet. » Tertia, ibi, « Tandem. » Dicit primo : Vates Therecius, idest Orpheus de Thracia provincia oriundus, dictus vates, idest sapiens a multis, ille quondam gemens, idest deplorans funera, idest mortem conjugis, postquam coegerat amnes, idest fluvios stare, silvas currere mobiles post ipsum flebilibus modis, idest modulationibus cytharæ quas flendo formavit, et postquam cerva junxit intrepidum latus sævis leonibus, quia cerva incedebat sequendo modulationem Orphei, nec lepus timuit canem visum jam placidum, idest placatum cantu, idest sono cytharæ, quia lepus et canis similiter sequebantur ipsum. Cum autem fervor, idest amor flagrantior, idest ardentior, ureret intima, idest interiora pectoris Orphei, et cum modi, idest modulationes, qui cuncta subegerant, idest subjecerant, non mulcerent, idest non placarent dominum, scilicet Orpheum, idest quærens superos, idest Deos immites, quia placari non poterant, adiit domos infernas, idest infernales : illic temperans blanda carmina sonantibus chordis, ipse deflet, idest flebiliter decantat in cythara, quidquid hauserat ex præcipuis fontibus maris, scilicet deæ Calliope ; et ipse deflet quod luctus impotens qui facit hominem impotentem, sibi dabat, idest concessit, et deflet illud quod dabat sibi amor gemens luctum, quomodo commovens Tanaram, idest inferna, et rogat dominos umbrarum, idest infernales dulci prece veniam, idest relaxationem suæ uxoris. Nota, secundum Aristotelem, *secundo Metaphysicorum* et Commentatorem *tertio libro de Cælo et mundo*, non omnes accipiunt veritatem per eundem modum ; tum propter diversam consuetudinem, tum propter diversam naturam, tum propter paucitatem instructionis in logica. Unde quidam recipiunt veritatem per modum demonstra-

tionis, quidam per modum auctoritatum, quidam per modum fabularum. Ut ergo philosophia talibus satisfaciat, aliquando demonstrationibus, aliquando auctoritatibus utitur, aliquando fabulas interserit sicut in proposito. Notandum, quod Orpheus dicitur vates quia carmina composuit. Dicitur autem vates a vi mentis vel a video. Notandum, quod Threnera dicuntur quasi lamentabilia, a threnus-ni, quod est lamentatio. Et Threnarius in singulari est nomen cuiusdam montis in quo dicitur esse via ad infernum. In plurali threnera significat loca infernalicia, sicut dicit Hugutio. Communiter autem invenitur hoc nomen scriptum sine *r* in prima sillaba, dicitur Tanara vel Tannarus, sicut in doctrinali. Tannarus infernus. Tamen Hugutio scribit tantum per *r* ut Threnerus et Threnera. Unde forsitan ex vitio scriptorum quandoque subtrahitur *r*.

• Stupet tergeminus novo etc. • Hic ostendit quomodo Orpheus monstra inferni placavit, dicens : Janitor inferni qui dicitur Cerberus quasi vorator carniū : ille tergeminus, idest habens tria capita canina, captus fuit novo carmine, idest melodia prius inaudita, et stupet, idest admiratur. Tunc ostendit quomodo alia monstra placaverit : dicens quod tres furiae infernales Thesiphone, Alecto, Megara quae sunt ultrices scelerum inferentes metum peccatoribus, istae lacrymabantur propter dulcedinem cytharae. Unde dicit : deae, idest furiae tres ultrices scelerum, idest peccatorum, quae deae agitant, idest vexant soutes, idest peccatores metu, idest timore, istae jam moestae madent, idest fluunt lacrymis. Tunc tangit remissionem poenae quorundam in inferno ; et primo Ixionis. Ubi sciendum quod Ixion voluit concumbere cum Junone. Cum autem Juno interponeret nubem, Ixion projecit semen in nubem ex quo nati sunt centauri, ipse autem adjudicatus inferno continue volvitur in rota, quae rota stetit Orpheo modulante. Unde dicit : Velox rota non praecipitat, idest non dejecit, caput Ixionium, idest Ixionis, supple Orpheo canente. Tunc tangit remissionem poenae Tantalii. Ubi sciendum quod Tantalus di-

citur lacerasse proprium filium, dans eum diis ad comedendum, pro quo damnatus fuit. Dicitur autem in inferno habere aquam usque ad mentum, et poma pendentia ante os, et tamen desicere sibi et fame : cum enim vult sumere aquam vel pomum fugiunt ab eo. Iste Tantalus sprexit flumina Orpheo canente : unde dicit : Tantalus perditus idest consumptus longa, idest magna siti, sprexit flumina. Tunc ostendit remissionem poenae Titii. Unde sciendum quod Titius voluit concumbere cum Latona matre Apollinis, quem Apollo interfecit et in infernum relegavit, cuius jecur vultur devorat. Orpheus autem canente vultur cessavit laniare jecur ejus : unde dicit : dum vultur est satur, modis, idest modulationibus Orphei, non traxit, idest non laniavit jecur Titii.

« Tandem vincimur arbiter etc. » Hic ostendit quomodo Orpheo uxor sua concessa fuit, et quomodo eam perdidit, dicens : Tandem arbiter, idest iudex umbrarum iste miserans, idest misericordiam habens, ait, nos vincimur, donemus, idest restituamus viro, scilicet Orpheo comitem conjugem emptam, idest comparatam carmine suo : sed lex, idest conditio coerceat ista dona : nefas sit sibi deducenti uxorem flectero lumina, idest oculos respiciendo uxorem, dum liquerit, idest relinquerit tartara. Et tunc exclamat, dicens : Quis det, idest imponit legem amantibus? quasi dicat : amor non debet coerceri lege, quia amor major lex est sibi, idest major amor est lege. Et subdit : Heu prope terminos noctis, idest inferni, Orpheus Eurydicem uxorem suam vidit respiciendo a tergo, eam perdidit ab inferis non deducendo, occidit inferno eam relinquendo. Notandum, quod apud inferos arbiter, idest iudex umbrarum, dicitur Rhadamantus qui cogit animas ad fatendum peccata commissa, et unicuique secundum merita sua poenam distribuit. Iste Rhadamantus dixit : donemus viro conjugem. Notandum, quod amor non potest lege coerceri : nam ex incenso amore homo sapiens transgreditur legem, et amor fortior est ad aliquid implendum quam lex ad coercendum : ideo dicit : quis le-

gem det amantibus? major lex est sibi : quasi dicat : propter quid lex datur amantibus? cum per se dura lex sit amare.

« Vos hæc fabula respicit etc. » Illic philosophia applicando fabulam ad propositum hortatur nos vitare impedimentum contemplationis summi boni, et dicit : O homines quicumque queritis, idest vultis, ducere mentem, idest mentis contemplationem in superum diem, idest in supernam claritatem : hæc fabula jam dicta respicit vos, quia ad veram informationem inducta. Nam qui victus affectu terrenorum, flexerit lumina, idest oculos rationis et intellectus in tartareum specus, idest in terrena quæ ducunt ad tartaream profunditatem, quidquid præcipuum, idest bonum trahit, scilicet laborando, illud perdit, dum videt inferos, idest dum intendit terrenis, idest temporalibus quæ sunt infima. Nota, quod

concupiscentia et affectus terrenorum impedit contemplationem summi boni. Unde Boetius in *tractatu de Summo bono* dicit : « Inordinata concupiscentia multos impedit a summo bono. Quosdam enim pigritiam sequi videmus; quosdam enim delectationes sensuales; quosdam enim desideria auri et argenti; exceptis paucis viris honorandis philosophis qui contemnunt sensus desideria et sequuntur desideria intellectus. » Et prope finem ejusdem tractatus dicit : « Philosophus maxime delectatur in primo principio in contemplatione suæ bonitatis, et hæc sola est recta delectatio, hæc enim est vita philosophorum sine qua nemo vivit vita recta. » Et subdit : « Philosophum autem voco omnem hominem viventem ordine naturæ; tendens in alta et finiens vitam acquirit ultimum finem et optimum vitæ humanæ, qui est Deus gloriosus benedictus in sæcula sæculorum. »

## LIBER QUARTUS

### PROSA I.

Hæc cum Philosophia, dignitate vultus, et oris gravitate servata, leniter suaviterque cecinisset, tum ego, nondum penitus insiti mœroris oblitus, intentionem dicere adhuc aliquid parantis abrui. Et o, inquam, veri prævia luminis : quæ usque adhuc tua fudit oratio, tum sui speculatione divina, tum tuis rationibus invicta patuerunt; eaque mihi, etsi ob injuriæ dolorem nuper oblita, non tamen antehac prorsus ignorata dixisti. Sed ea ipsa vel maxima nostri causa mœroris, quod, cum rerum bonus rector existat vel esse omnino mala possint, vel impunita prætereant. Quod solum quanta dignum sit admiratione, profecto considera. At huic aliud majus adjungitur : nam imperante florenteque nequitia, virtus non solum præmiis caret, verum etiam sceleratorum pedibus subjecta calcatur, et in locum facinorum supplicia luit. Quæ fieri in regno scientis omnia, potentis omnia, sed bona tantummodo volentis Dei, nemo satis potest nec admirari, nec conqueri. Tum illa, Et esset, inquit, infiniti stuporis, omnibusque horribilius monstris, si, ut tu existimas, in tanti velut patrisfamilias dispositissima domo, vilia vasa colerentur, Pretiosa sordescerent : sed non ita est, Nam si ea quæ paulo ante conclusa sunt, inconvulsa servantur, ipso de cujus nunc regno loquimur, auctore cognosces, semper quidem potentes bonos esse, malos vero abjectos semper, atque imbecilles; nec sine pœna unquam esse vitia, nec sine præmio virtutes : bonis felicia,

malis semper infortunata contingere, multaque id genus, quæ sopitis querelis firmante soliditate corroborent. Et quoniam veræ formam beatitudinis me dudum monstrante vidisti, quo etiam sita sit agnovisti, decursis omnibus quæ prætermittere necessarium puto, viam tibi quæ te domum revehat, ostendam. Pennas etiam tuæ menti, quibus se in altum tollere possit, affigam, ut perturbatione depulsa, sospes in patriam, meo ductu, mea semita meis etiam vehiculis revertaris.

« Hæc cum philosophia dignitate vultus etc. » Illic incipit quartus liber de Consolatione philosophiæ, cujus hæc est prosa prima : in quo libro philosophia assignat causas quare mala concedantur in regno Dei : cum omnium rerum rector bonus existat, scilicet Deus : et probat bonos semper esse potentes et malos impotentes; et sicut vitia nunquam sunt sine pœna, in virtutes nunquam sunt sine præmio. Probat etiam quod omnis fortuna tam prospera quam adversa bonis est ad profectum, malis autem ad interitum. Etiam probat quod omnia quæ fiunt a Deo recte fiunt, et alia plura, sicut patebit. Et dividitur ille liber in

quatuor partes; quia septem sunt prosae et septem metra hujus quarti, de quibus patebit in processu. Primo ergo ostendit Boetius quomodo intentionem philosophiae adhuc parantis plura dicere interrupit proponendo causas sui doloris. Secundo philosophia promittit sibi perfectam curam. Tertio dat modum curandi ipsum. Secunda, ibi, « Tum illa, et esset. » Tertia, ibi, « Et quoniam. » Et quarto prosequitur intentionem, ipsum curando in sequenti prosa, ibi, « Tum ego. » Primo ostendit quomodo interrupit intentionem philosophiae volentis plura loqui. Secundo probat causas sui doloris. Secunda, ibi, « Sed ea ipsa est. » Primo dicit: Cum philosophia cecinisset, idest decantasset haec, scilicet praedicta, servata leviter, idest delectabiliter et suaviter, idest dulciter servata dignitate, idest reverentia vultus, scilicet sui et gravitate oris, idest sermonis, supple, sui: Tum, idest post haec ego, scilicet Boetius, nondum, idest non adhuc oblitus, idest immemor, penitus, idest omnino, insiti mororis, idest intrinseci doloris: Ego Boetius abrui, idest interrupi, intentionem, idest propositum philosophiae parantis, idest intendentis, dicere adhuc aliquid. Et inquam, idest dixi: O praevia, idest praevambula veri luminis, idest perfectae cognitionis, scilicet illa quae tuo oratio, idest tuus sermo fudit, idest locutus est hucusque, idest ad istum librum quartum, patuerunt, idest manifesta fuerunt, invicta, idest insolubilia. Tum, idest aliquando divina speculatione, idest sancta contemplatione: tum, idest aliquando sui, scilicet ipsius; tum, idest aliquando tuis rationibus, idest demonstrationibus. Et ea, idest illa praedicta, etsi (pro quamvis) oblita mihi nuper, idest aliquando de-determinationem ob dolorem injuriae, supple, quam perpeusus sum a Theodorico rege Gothorum, non tamen dixisti prorsus, idest omnino haec, scilicet praedicta, ignorata, idest ignota antehac, idest hucusque. Nota, quod dignitas est honesta et imperiosa auctoritas. Dicitur autem philosophia habere dignitatem vultus propter sui honestatem: quia secundum Tullium, sola sapientia est quae

meretur honores, et propter sui auctoritatem quae digna est imitatione. Etiam philosophia dicitur esse gravis ore, idest stabili sermone, quia sermones philosophici firmitate rationum insunt stabilitati. Nota: cum philosophia ostendisset quid sit summum bonum et in quo situm sit, et fecisset exhortationem ad illud quarendum, intendebat ostendere modum quo ad illud pervenitur: sed antequam expleret illam intentionem, Boetius velut avidus ad sciendum quaedam quorum ignorantia detinebat ipsum in morore, interrupit intentionem philosophiae volentis plura dicere. Nota, quod philosophia dicitur praevia veri luminis, quia ipsa clarificat animam et trahit eam ab obscuritate ignorantiae ad lucem sapientiae et ad claritatem intellectus, ex libro *de Pomo* Aristotelis. Vel ideo dicitur praevia veri luminis, quia per ipsam tanquam per viam homo pervenit ad cognitionem veri luminis quod est Deus: quia scribitur in libro *de Pomo* quod per philosophiam homo cognoscit suum creatorem, qui de nihilo fecit omnia, qui est inceptor omnium inceptorum et omnium principiorum. Et ibidem scribitur: oportuit ut philosophia mitteretur ad instruendum ignorantes, et eos qui non cognoverunt suum creatorem.

« Sed ea ipsa vel etc. » Illic Boetius proponit causas sui mororis, dicens: Sed ea ipsa vel causa nostri mororis et maxima causa, quod cum rector rerum, scilicet Deus, bonus existat, vel esse mala omnino possint, vel praetereant impunita: quod saltem si nullum aliud inconveniens sequeretur, considera quanta sit dignum admiratione: at (pro sed) huic adjungitur, idest additur aliud majus, supple, admirandum. Nam (pro quia) imperante, idest praecipiente et florente, idest vigente nequitia, idest nequitiosis hominibus, virtus, idest homo virtuosus, non solum, idest non tantum caret praemiis, verum etiam ipsa virtus subjecta, idest subdita, calcatur pedibus, idest potentiis, sceleratorum, idest malorum; et ipsa virtus luit, idest patitur supplicia, idest poenas in locum facinorum, idest vitiosorum loco. Quae, scilicet praedicta fieri, idest permitti in regno, idest in

mundo, scientis omnia, scilicet Dei, et potentis omnia, sed volentis, idest intendentis, tantummodo bona, nemo satis vel admirari nec conqueri potest, idest querimoniam facere. Nota : quod mala fiunt in mundo patet, quia ratio semper deprecatur ad bonum. Cum ergo mali non regantur iudicio rectæ rationis, sed vincantur passionibus iræ et concupiscentiæ, ideo deficiunt a bono. Item superabundantia et defectus sunt de genere malorum, cum virtus consistat in medio. Cum igitur in pluribus sit superabundantia et defectus, patet quod mala fiunt in mundo. Cum autem omnia dependeant a Deo, cælum et tota natura, et Deus essentialiter sit bonus, mirabile est quomodo mala esse possint, vel saltem permaneant impunita. Nota, quod quia boni attingunt finem omnium rerum, scilicet summum bonum, ideo sunt potentes; mali autem, quia hoc ipsum attingere non possunt, sunt impotentes. Et quia Boetius in primo libro sexta prosa dixit se ignorare quis sit finis omnium rerum, ideo putabat bonos esse impotentes, malos autem potentes : et de hoc Boetius admiratur, ut patet in littera : et ista est una causa sui doloris.

« Tum illa etc. » Hic philosophia promittit Boetio perfectam curam quæ consistit in pertractione hujus materiæ, dicens : O Boeti, et esset infiniti stuporis, idest admirationis et esset horribilius omnibus monstris, idest deformitatibus si in dispositissima, idest in ordinatissima, domo, scilicet in mundo, tanti patris familias, scilicet Dei, si ibi colerentur, idest honorarentur, vilia vasa, idest mali homines; et si pretiosa vasa, idest boni homines sordescerent, idest vilescerent, sicut tu aestimas : sed non est ita. Nam si ea quæ paulo ante conclusa sunt, servantur inconvulsa, idest integra in sui veritate, tu auctore, idest doctore, ipso Deo, de cujus regno nunc loquimur, cognosces semper bonos esse potentes, malos vero impotentes, nec unquam vitia esse sine pœna, nec sine præmio esse virtutes : et cognosces bonis semper contingere felicia et malis infortunata; et cognosces multa id genus,

idest hujus generis quæ corroborent te firma soliditate, scilicet contra adversitatem fortunæ, querelis tuis sopitis, idest remotis. Notandum : sicut postea patebit, omnia quæ sunt recte a Deo fiunt. Cum igitur ordo justitiæ requirit vitia puniri, virtutes remunerari, si mali manerent impuniti et boni irremunerati, sic perversus esset ordo in domo Dei, scilicet in mundo : quod esset horribilius omnibus monstris.

« Et quoniam veræ formam etc. » Hic philosophia dat modum curandi ipsum Boetium, dicens : Quoniam dudum, scilicet in tertio libro vidisti formam veræ beatitudinis, me monstrante, idest docente, omnibus decursis, idest pertransitis, quæ puto necessarium prætermittere, ostendam tibi viam quæ te revehat, idest reducat, domum, idest ad cognitionem veræ beatitudinis : et ego affigam, idest apponam tuæ menti, pennas, idest rationes quibus mens possit se tollere in altum; ut depulsa perturbatione contingente tibi ex affectu honorum temporalium, revertaris sospes in patriam meo ductu, mea semita, meis vehiculis. Nota, quod per pennas quas philosophia promittit affigere menti Boetii, intelligitur speculatio rationis et intellectus, virtus et sapientia. Sicut enim avis volando in altum deducitur auxilio pennarum, sic mens humana speculatione rationis et intellectus virtute et sapientia erigitur in contemplationem summi boni.

## METRUM I.

Sunt etenim pennæ volucres mihi,  
 Quæ celsa conscendant poli :  
 Quæ sibi cum velox mens induit,  
 Terras perosa despicit,  
 Aeris immensi superat globum,  
 Nubesque post tergum videt,  
 Quique agili motu calet ætheris,  
 Transeendit ignis verticem,  
 Donec in astriferas surgat domos.  
 Phœboque conjugat vias ;  
 Aut comitetur iter gelidi senis,  
 Miles cornu ei sideris ;  
 Vel quocumque micans nox pingitur,  
 Recurat a tri circumdum ;  
 Atque ubi jam exhaustum fuerit satis,  
 Polum relinquat exlimum,  
 Dorsaque velocis premat ætheris  
 Campos verendi luminis.  
 Hic regum sceptrum dominus tenet,  
 Orbisque habenas temperat.

Et volucrum currum stabilis regit,  
 Herum coruscus arbiter.  
 Huc te si reducem referat via,  
 Quam nunc requiris immemor,  
 Hinc dices, meministi, patria est mihi,  
 Hinc ortus, hic vestam gradum.  
 Quod si terrarum placeat tibi  
 Noctem relictam vivere,  
 Quos miseri terrosi populi timent,  
 Cornes tyrannos exules.

« Sunt etenim pennae etc. » Istud est primum metrum hujus quarti libri : cujus primus versus dicitur metrum *almanicum* ab inventore, *dactylicum* a pede praedominante. Secundus versus dicitur metrum *archilochum* ab inventore, *iambicum* a pede praedominante. In quo metro philosophia ostendit viam per quam pervenitur ad cognitionem summi boni : et est per considerationem creaturarum quae gradatim sunt transcendendae, quousque inveniatur aliquid quod praemineat omni creaturae. Et istam viam tradit sub similitudine avis volantis. Primo ergo tradit viam qua mens perveniat ad cognitionem summi boni. Secundo ostendit quid mens judicabit cum illuc pervenerit. Secunda, ibi, « Huc te, » Primo dicit : dixi quod affigam pennas menti tuae. Sunt etenim mihi pennae volucres, idest veloces, scilicet virtus et sapientia quae conscendant, idest penetrent, celsa, idest alta poli : quas pennas cum mens velox sibi induit, idest assumit, ipsa perosa, idest odio habens terras, despicit eas quaerendo ulterius creatorem ; et mens superat globum, idest sphaericum corpus immensi aeris, cognoscendo quod ultra aerem est creator. Nubes vult post tergum, quia ultra nubes quaerit cognitionem summi boni ; et transcendit verticem, idest summitatem ignis qui ignis calet agili, idest veloci motu, aetheris, idest caeli ; et ulterius procedit mens investigando donec surgat, idest elevetur in domos astriferas, idest in orbem planetarum, et conjungat vias suas phaebo, idest soli investigando, quod sol non est Deus, donec comitetur iter gelidi senis, idest Saturni qui supra solem ; mens inquam existens miles corusci syderis, idest Dei qui est splendidum sidus, et ulterius ascendit supra orbem planetarum donec recurat, idest pertranseat circulum astri, idest caelum

stellatum, quo scilicet astro plingitur, idest ornatur nox micans, quia nox stellarum firmamenti illuminatur : ubi, idest postquam satis fuerit exhaustum, idest speculatione evacuatum, quod nulla stellarum est Deus, mens ulterius transcondit donec relinquat extimum polum, idest ultimum caelum, et premat dorsa velocis aetheris, idest firmamenti, scilicet compos, idest potens reverendi luminis, scilicet Dei. Hic supra ultimum polum, Dominus regum tenet sceptrum, idest imperium, et temperat, idest moderatur, habenas, idest regimina orbis et manens stabilis in se, regit volucrum, idest velocem, currum, idest circula rem motum corporum caelestium, Deus existens coruscus arbiter, idest splendidus iudex rerum. Notandum, quod dicit ignem calere motu caeli. Sed dicendum quod locus non solum est causa conservativa locati, sed omnium accidentium naturaliter consequentium. Unde quia caelum est locus ignis, non solum est causa ipsius ignis, sed etiam ipsius caloris ignem consequentis. Et quia propria dispositio caeli secundum quam habet caliditatem super omnia est motus ejus ; ideo dicit, ignem calere motu caeli, non excludens per hoc quin calor sit per se qualitas ignis. Notandum, quod Saturnum vocat gelidum senem, non quod sit gelidus formaliter, sed effectivo : est enim effectivus gelu et frigoris : et dicitur Senex : quia motus ejus tardus est ad modum senis. Nam cursum suum complet pluri tempore quam sol vel luna.

« Huc te si reducom etc. » Hic ostendit philosophia quid mens judicabit cum transcendit creaturas et pervenit in cognitionem Dei, dicens : O mens, si via ducat te reducem, idest revertentem a temporalibus, huc, idest ad cognitionem Dei, quam viam nunc innemor requiris, tunc dices : Ego meministi quae obnubilata fui affectu temporalium : hic, scilicet in contemplatione Dei est mihi patria : hinc, scilicet a Deo est meus ortus, quia ad ejus imaginem creata : hic, scilicet in contemplatione Dei, sistam, idest fligam gradum, idest ponam finalem quietem. Quod si placeat tibi existenti in cognitio-

nem Dei visere, idest cum desiderio videre, noctem terrarum relictam, tu cernes, idest videbis, torvos tyrannos, idest crudeles principes, quos miseri populi timent illos torvos esse exules a vera patria sua. Notandum, secundum Apostolum, *non habemus hic manentem patriam, sed futuram inquirimus*. Hæc enim est vera patria a qua anima rationalis per creationem a Deo exivit : ad quam nisi revertatur, esse quod a Deo accepit, affectione terrenorum deturpata prorsus amittit. Propter quod dixit in secundo metro tertii libri :

Repetunt proprios quæque recursus,  
Redituque suo singula gaudent :  
Nec manet ulli traditus ordo,  
Nisi quod fini junxerit ortum,  
Stabilemque sui fecerit orbem.

## PROSA II.

Tu ego, Papæ, inquam, ut magna promittis ! nec dubito quin possis efficere : tu modo quem excitaveris, ne moreris. Primum igitur, inquit, bonis semper adesse potentiam, malos cunctis viribus esse desertos, agnosceas licebit : quorum quidem alterum demonstratur ex altero. Nam cum bonum malumque contraria sint : si bonum potens esse constiterit, liquet imbecillitas mali : at si fragilitas clarescat mali, boni firmitas nota est. Sed uti nostræ sententiæ fides abundantior sit, alterutro calle procedam ; nunc hinc, nunc inde proposita confirmans. Duo sunt quibus omnis humanorum actuum constat effectus ; voluntas scilicet, ac potestas : quorum si alterutrum desit, nihil est quod explicari queat. Deficiente etenim voluntate, ne aggreditur quidem quisque quod non vult : at si potestas absit, voluntas frustra sit. Quo fit ut si quem videas velle adipisci quod minime adipiscatur, huic obtinendi quod voluerit, defuisse valentiam dubitare non possis. Perspicuum est, inquam, nec ullo modo negari potest. Quem vero effecisse quod voluerit, videas, num etiam potuisse dubitabis ? Minime. Quod vero quisque potest, in eo validus ; quod vero non potest, in hoc imbecillus esse censendus est. Fateor, inquam. Meministi ne igitur, inquit, superioribus rationibus esse collectum, intentionem omnem voluntatis humanæ, quæ diversis studiis agitur, ad beatitudinem festinare ? Memini, inquam, id quoque esse demonstratum. Num recordaris, beatitudinem ipsum esse bonum ; eoque modo cum beatitudo petitur, ab omnibus desiderari bonum ? Minime, inquam, recordor, quoniam id memoriæ fluxum teneo. Omnes igitur homines, boni pariter ac mali, indiscreta intentione ad bonum pervenire nituntur. Ita, inquam, consequens est. Sed certum est, ademptione boni honos fieri. Certum. Adspiciuntur igitur boni quod appetunt. Sic videtur. Mali vero si adipiscerentur quod appetunt bonum, mali esse non possent. Ita est. Cum igitur utrique bonum petant, sed hi quidem adipiscantur, illi vero minime ; non dubium est, bonos quidem

potentes esse, qui vero mali sunt, imbecilles. Quisquis, inquam, dubitat, nec rerum naturam, nec consequentiam potest considerare rationum. Rursus, inquit : Si duo sint quibus idem secundum naturam propositum sit, eorumque unus naturali officio idipsum agat, atque perficiat ; alter vero naturale illud officium minime administrare queat, alio vero modo quam nature convenit, non quidem impleat propositum suum, sed imitetur implentem ; quoniam horum valentiorum esse decernis ? Etsi conjecto, inquam, quid velis, planius tamen audire desidero. Ambulandi, inquit, impetum naturam esse hominibus num negabis ? Minime, inquam. Ejusque rei pedum officium esse naturale num dubitas ? Ne hoc quidem, inquam. Si quis igitur pedibus incedere valens ambulet, aliusque cui hoc naturale pedum desit officium, manibus nitens, ambulare conetur, quis horum jure valentior existimari potest ? Contexe, inquam, cetera : nam quin naturalis officii potens, eo qui idem nequeat, valentior sit, nullus ambigit. Sed summum inquit, bonum, quod æque malis bonisque propositum est, boni quidem naturali officio virtutum petunt : mali vero variam per cupiditatem, quod adipiscendi boni naturale officium non est, ad ipsum conantur adipisci. An tu aliter existimas ? Minime, inquam ; nam etiam quod est consequens patet. Ex his enim quæ concesseram, bonos quidem potentes, malos vero esse necesse est imbecilles. Recte, inquit, præcurris ; idque, uti medici sperare solent, indicium est erectæ jam, resistentisque naturæ. Sed quoniam te ad intelligendum promptissimum esse conspicio, crebras coacervabo rationes. Vide enim quanta vitiosorum hominum pateat infirmitas, qui ne ad hoc quod pervenire queant ad quod eos naturalis ducit, ac pæne compellit intentio. Et quid ? si hoc tum magno, ac pæne invicto præcuntis naturæ deserentur auxilio ? Considera vero quanta sceleratos homines habeat impotentia. Neque enim levia ac ludicra premia petunt, quæ consequi atque obtinere non possunt : sed circa ipsam rerum summam verticemque deficiunt, nec in eo miseris contigit effectus quod solum dies, noctesque moliantur : in qua re honorum vires eminent. Sicut enim cum qui pedibus incedens, ad eum locum usque pervenire potuisset, quo nihil ulterius pervivum jaceret incessui, ambulandi potentissimum esse censes : ita eum qui expetendorum finem quo nihil ultra est, apprehendit, potentissimum necesse est judices. Ex quo fit, quod huic objacet, ut iidem seclæsti, iidem viribus omnibus videantur esse deserti. Cur enim relicta virtute vitia sectantur ? inscitia ne honorum ? sed quid enervatus ignorantia cæcitate ? An sectanda noverunt, sed transversos eos libido præcipitat ? sic quoque intemperantia fragiles sunt qui oblectari vitio nequeunt. An scientes, volentesque, bonum deserunt, ad vitia deflectuntur ? Sed hoc modo non solum potentes esse, sed omnino esse desinunt. Nam qui communem omnium quæ sunt, finem relinquunt, pariter quoque esse desinunt. Quod quidem cupiam mirum forte videatur, ut malos, qui plures hominum sunt eosdem non esse dicamus : sed ita sese res habet. Nam qui mali sunt, eos malos esse non ab uno : sed eosdem esse pure atque simpliciter nego. Nam uti cadaver hominem mortuum dixeris, simpliciter vero hominem appellare non possis : ita vitiosos, malos quidem esse concesserim, sed esse absolute nequeam confiteri. Est enim quod ordinem retinet, servatque naturam : quod vero ab hac deficit, e se etiam, quod in sui natura situm est, derelinquit. Sed possunt, inquires, mali ; nec ego quidem negaverim : sed hæc eorum potentia

non a virtute, sed ab imbecillitate descendit. Poterunt enim mala, que minime valerent, si in bonorum efficientia manere potuissent. Quæ possibilitas non evidenter nihil posse demonstrat. Nam si, ut paullo ante collectimus, malum nihil est, cum mala tantummodo possint, nihil posse improbos liquet. Peripicuum est. Atque si intelligas, quoniam ut hujus potentie vis, omnino bono nihil potentius esse, paullo ante demonstravimus. Itæ est, inquam. Sed idem, inquit, malum facere nequit. Minime. Et igitur, inquit, aliquis qui omnia posse haurire potest? Nisi quis insanat, nequa. Alqui istem faciunt mala. Utinam quidem, inquam, non possent. Cum igitur bonorum tantummodo potens possit omnia; non vero quærent omnia potentes etiam malorum: eosdem qui mala possunt, minus posse manifestum est. Huc accedit, quod omnem potentiam inter expectanda numerandam, omniaque expectanda referri ad bonum, velut ad quoddam naturæ eæ cacumen, ostendimus. Sed patram illi rectoris possibilitas referri ad bonum non potest. Expectanda igitur non est. Atqui omnis potentia expectanda est. Liqueat igitur malorum possibilitatem non esse potentiam. Et quibus omnibus bonorum quidem potentia, malorum vero minime dubitabilis apparet infirmitas. Veramque illam Platonis esse sententiam liquet. Solos quos desiderant facere posse sapientes: improbos vero exerceere quidem quod libet; quos vero desiderant, exereere non posse. Faciunt enim quæ libet, dum per ea quibus delectantur, id bonum quod desiderant, se adepturos putant; sed minime adipiscuntur, quoniam ad beatitudinem probra non veniunt.

« Tum ego, Papa, inquam etc. » Hic incipit secunda prosa hujus quarti libri. Circa quam est sciendum quod philosophia in primo libro sexta prosa, investigando causam et radicem infirmitatis Boetii cognovit quod Boetius ex ignorantia finis rerum, malos homines potentes, bonos vero impotentes putabat. Item quia ignorabat quibus gubernaculis mundus regatur, fortuitarum<sup>1</sup> vices aestimabat fluitare sine rectore. Quia vero philosophia jam ostendit quis sit finis rerum, a quibus gubernaculis mundus regatur, nunc philosophia vult adhibere Boetio perfectam curam, removendo dolores in quos Boetius incidit ex ignorantia præmissarum. Et primo philosophia hoc petit, et philosophia secundo illud prosequitur, ibi, « Primum igitur. » Dicit primo: Tum igitur, scilicet finito sermone philosophiæ, ego Boetius, inquam, papæ est interjectio admirantis. O philosophia tu magna promittis, nec dubito quin possis efficere, idest ad effectum producere, tu modo ne moreris, idest non protrahas me quem excitaveris, scilicet ad audiendum. Notandum, quod sapiens

nihil promittit quod adimplere non possit, quia opus sapientis est non mentiri. Ergo dicit Boetius philosophiæ: sicut magna promittis non dubito quin efficere possis.

« Primum igitur, inquit, bonis semper etc. » Hic philosophia prosequitur intentum: et primo probat bonos semper esse potentes et malos impotentes, ejus oppositum putabat Boetius. Et tangit primo modum per quem vult hoc ostendere. Secundo ostendit et probat intentum suum rationibus, ibi, « Duo sunt. » Primo dicit: O Boetii, primum licebit ut agnoscas bonis semper adesse potentiam et malos esse desertos, idest privatos cunctis viribus: quorum alterum, scilicet bonis semper adesse potentiam, demonstratur ex altero, scilicet ex hoc quod mali sunt viribus deserti. Et hujus causam subdit, dicens: Nam cum bonum et malum sint contraria; si bonum esse potens constiterit, liquet, idest manifestum fuerit, imbecillitas, idest impotentia mali; et si fragilitas clarescat mali, firmitas boni nota est. Sed ut (pro sicut) abundantior sit fides nostræ scientiæ, alterutro calle, idest utraque via procedam confirmans proposita nunc hinc, scilicet ex infirmitate boni, nunc inde ex fragilitate mali. Notandum, quod philosophia dictum suum, quod si boni sunt potentes mali sunt impotentes, fundat super considerationem topicam, si propositum in proposito, et oppositum in opposito, ut si sanitas est bona, ægritudo est mala: dicit quod velit procedere utraque via: ex potentia bonorum probando impotentiam malorum, et ex impotentia malorum potentia bonorum: quia si tantum unum istorum probaret, et ex hoc reliquum concluderet per locum a contrariis, esset argumentum verisimile et non necessarium; et ideo utramque partem vult probare et ex utroque reliquum concludere.

« Duo sunt quibus omnis etc. » Hic philosophia probat intentum rationibus. Secundo excludit quamdam dubitationem, ibi, « Sed possunt. » Tertio confirmat principale intentum auctoritate Platonis, ibi, « Ex quibus omnibus. » Primo pro-

<sup>1</sup> Supple: « rerum. »

bat bonos semper esse potentes et malos impotentes, duabus rationibus. Secundo ad idem ostendendum coacervat breves rationes, ibi, « Sed quoniam te. » Prima in duo secundum duas rationes. Secunda, ibi, « Rursus inquit. » Primo præmittit duo necessaria ad primam rationem. Secundo ex his arguit, ibi. « Omnes igitur homines. » Primo præmittit unum necessarium. Secundo aliud, ibi, « Meministi ne. » Primo dicit : duo sunt principia quibus constat, idest permanet omnis effectus humanorum actuum : scilicet voluntas et potestas : quorum si alterum desit, nihil est quod queat effectus explicari, idest fieri : quod declarat : deficiente enim voluntate, nullus effectus producit, quia nullus aggreditur quod non vult : et si potestas absit, voluntas frustra sit. Quo fit, idest ex quo sequitur, ut si videas aliquem velle adipisci quod minime adipiscatur, non possis dubitare huic defuisse valentiam, idest potentiam obtineendi quod voluerit. Et ideo dicit Boetius : perspicuum est nec ullo modo negari potest. Et subdit philosophia : Quem vero videas effecisse quod voluerit, num dubitabis eum potuisse, scilicet non habuisse potentiam? Et dicit Boetius ; minime. Tunc philosophia concludit tamquam manifestum ex dictis, dicens. Illud quod quisque potest, in eo est validus, idest potens : quod vero non potest, in eo est censendus, idest iudicandus imbecillus, idest impotens. Et dicit Boetius : Fateor inquam. Notandum, quod philosophia dicit : nullus aggreditur quod non vult. Contra : aliquis nolens interficit hominem vel lædit hominem : ergo aliquis aggreditur quod non vult. Item aliquis cogitur facere aliquid contra voluntatem suam, et sic aggreditur quod non vult. Dicendum quod philosophia loquitur hic de effectu spontaneo, qui ex intentione procedit, non de eo qui casu contingit. Unde dicendum ad primum, quod voluntas potest comparari vel ad ipsam actionem quam aliquis primo aggreditur, et sic non deficit voluntas ; vel potest comparari ad consequens illam actionem, et sic potest deficere voluntas : ut si aliquis nolens hominem interfecit. Ad secundum dicendum. Illud quod quis

coactus facit est voluntarium mixtum : tamen simpliciter est involuntarium. Aliquis enim coactus magis vult hoc facere quam sustinere poenam vel perdere vitam ; et ita respectu talis effectus non deest voluntas : sed quantum ad actum interiorem voluntas semper libera est, et cogi non potest.

« Meministi ne igitur, inquit etc. » Hic philosophia præmittit secundum utile ad rationem, et est resumptio quorundam prius dictorum, dicens : Meministi ne esse collectum, idest conclusum superioribus rationibus, omnem intentionem humanæ voluntatis festinare, idest tendere ad beatitudinem, quæ voluntas agitur, idest ducitur diversis studiis. Respondet Boetius : Memini inquam, illud esse demonstratum. Item quærit philosophia : numquid recordaris beatitudinem esse ipsum bonum, et eo modo desiderari bonum ab omnibus, cum beatitudo petitur, idest desideretur. Respondet Boetius : minime recordor, quoniam (pro quia) illud fixum teneo memoriæ. Notandum, quod recordari est aliquid reducere ad memoriam quod per oblivionem est lapsum a memoria : et quia beatitudinem esse ipsum summum bonum non exciderat a mente Boetii, sed semper remanebat in habitu : ideo dicit se non recordari de hoc, sed in memoria tamquam fixum tenere.

« Omnes igitur homines etc. » Hic philosophia arguit ex dictis, probans bonos esse potentes et malos impotentes, tali ratione : quicumque adipiscuntur quod volunt sunt potentes, et qui non adipiscuntur quod volunt sunt impotentes, ex prima et præambulo : sed boni adipiscuntur quod volunt, scilicet summum bonum ; mali licet velint non adipiscuntur ipsum, quia si mali adipiscerentur summum bonum non essent mali ; ergo boni sunt potentes, mali impotentes. Unde dicit in *littera* : Omnes homines boni et mali nituntur pervenire ad bonum indiscreta intentione, idest indivisa intentione. Dicit Boetius : Ita consequens est ad dicta. Subdit philosophia : certum est bonos fieri adeptione boni. Certum est, dicit Boetius. Igitur concludit philosophia : boni adipiscuntur quod appetunt,

Id est volunt. Dicit Boetius : sic videtur. Subdit philosophia : si mali adipiscerentur bonum quod appetunt, non possent esse mali. Ita est, dicit Boetius. Igitur concludit philosophia : Cum utriusque petant bonum, sed hi, scilicet boni illud adipiscantur, illi vero mali minime : non est dubium bonos esse potentes : qui vero mali sunt imbecilles, id est impotentes. Respondet Boetius : Quisquis, id est quicumque dubitat de hoc, non potest considerare naturam rerum, nec consequentiam rationum. Notandum, quod quia veritas propositionum fundatur super naturam rerum, qui negat veritatem propositionum non potest considerare naturam rerum. Similiter negans veritatem propositionum non potest considerare consequentiam rationum, quia consequentia rationum supra veritatem propositionum fundatur. Ideo dicit Boetius : Qui dubitat de præmissis, non potest considerare naturam rerum nec consequentiam rationum.